

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Proad n. 6127/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: 02/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos, com o fornecimento de mão de obra residente, Epi's, ferramentas e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, a fim de atender o Tribunal Regional do Trabalho nos Estados de Rondônia e Acre, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

EMPRESA REQUERENTE: ERP de Oliveira

DATA: 09/03/2022.

Abaixo às respostas:

1. Pode nos encaminhar a planilha de custo em excel?

R.: Sim, segue, em anexo, as planilhas.

2. No intervalo de 1 hora será necessário colocar outro profissional para cobrir o horário de almoço?

R.: Não

3. Se sim, deverá compor a planilha de custo o valor da intrajornada?

R.: vide resposta acima.

4. De quais profissionais deverá ser pago a intrajornada, caso seja necessário?

R.: vide resposta acima.

Porto Velho/RO, 10 de março de 2023.

ÉDER PIRES PANTOJA
Pregoeiro Divisão de Licitações
(Documento Assinado Digitalmente)

https://docs.google.com/document/d/1yt7k6pkNOA9pv3OJ1XlcCxDpQ_7UR41C2D9bl2wpJnA/edit?hl=pt-BR&forcehl=1

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Proad n. 6127/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: 02/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos, com o fornecimento de mão de obra residente, Epi's, ferramentas e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, a fim de atender o Tribunal Regional do Trabalho nos Estados de Rondônia e Acre, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

REQUERENTE: Edvando Oliveira

DATA: 09/03/2022.

Abaixo às respostas:

1. Tendo em vista que são diversos materiais com vários modelos e diferentes marcas, Como devemos anexar a proposta? Com todas as descrições? Se sim seria possível mandar um modelo?

R. Especificar em sua proposta todos os itens unitários e formar sua proposta e anexar no sistema. Sim. Não há um modelo padrão, porém encaminho a planilha editável do edital para auxiliar na elaboração da proposta.

2. O valor dos item 7 e 12 são os mesmo dos materiais que consta em Edital (Produtos /Materiais de Limpeza e Copeiragem) ?

R. Os valores são aqueles especificados no edital e seus anexos (veja fls. 118/195, do edital).

Porto Velho/RO, 10 de março de 2023.

ÉDER PIRES PANTOJA
Pregoeiro

Divisão de Licitações/CLC
(Documento Assinado Digitalmente)

https://docs.google.com/document/d/1yt7k6pkNOA9pv3OJ1XlcCxDPQ_7UR41C2D9bl2wpJnA/edit?hl=pt-BR&forcehl=1



SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>

RES: Pedido de esclarecimento

4 mensagens

EDVANDO OLIVEIRA <edvando@msservicos.com>
 Para: pregoeiro@trt14.jus.br

13 de março de 2023 às 09:59

Bom dia,

Sr. Pregoeiro

Verificamos no Edital Planilha de consumo e estimativa de materiais um erro formal, o valor calculado está dando inferior ao valor correto item 4 dos materiais de limpeza (Hipoclorito) . Qual deverá ser o valor correto?

Para cadastramento no site do compras como as empresas devera cadastra conforme tela:

7	Conjunto para limpeza	-	Não	Unidade	1	Valor Unit.(R\$)	Valor Total(R\$)
	Marca		Fabricante				Modelo / Versão
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado							
Caracteres restantes: 5000							
12	Conjunto Para Limpeza	-	Não	Unidade	1	Valor Unit.(R\$)	Valor Total(R\$)
	Marca		Fabricante				Modelo / Versão
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado							
Caracteres restantes: 5000							
							Valor Total do Grupo : R\$ 0,0000

Por se tratar de vários produtos Como devemos preencher corretamente?

De: EDVANDO OLIVEIRA [mailto:edvando@msservicos.com]
Enviada em: quinta-feira, 9 de março de 2023 14:04
Para: 'pregoeiro@trt14.jus.br' <pregoeiro@trt14.jus.br>
Assunto: Pedido de esclarecimento

Boa tarde,

Sr. Pregoeiro.

Vimos por meio deste pedir esclarecimento ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023, Proad nº 6127/2022 Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos, com o fornecimento de mão de obra residente, Epi's, ferramentas e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços.

Para o Grupo 1, 7-Conjunto para limpeza Conjunto Para Limpeza Componentes: Garra , Aplicação: Esfregão (Mop) e Grupo 2, item 12 Conjunto Para Limpeza Componentes: Garra , Aplicação: Esfregão (Mop) para tais item como devemos informar o valores no site do comprasnet solicita descrição dos materiais.

- Tendo em vista que são diversos materiais com vários modelos e diferentes marcas, Como devemos anexar a proposta? Com todas as descrições? Se sim seria possível mandar um modelo?
- O valor dos item 7 e 12 são os mesmo dos materiais que consta em Edital (Produtos /Materiais de Limpeza e Copeiragem) ?

Att.

Edvando Oliveira

SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>
Para: EDVANDO OLIVEIRA <edvando@msservicos.com>

13 de março de 2023 às 12:05

Verificamos no Edital Planilha de consumo e estimativa de materiais um erro formal, o valor calculado está dando inferior ao valor correto item 4 dos materiais de limpeza (Hipoclorito) . Qual deverá ser o valor correto?

R. Especifique melhor sua dúvida, pois verificamos a célula e está compatível com a média de preços.

R. Para os itens 7 e 12 da tela acima, trata-se da tela do fornecedor, encaminhamos manual do fornecedor do COMPRASNET (vide folhas 29/40).

E mais, veja tabela de preço preconizada no edital.

GRUPO 01 – RONDÔNIA							
Serviços	Jornada	Valor Mensal/Empregado (R\$)	Empregados/Posto	Qtde. de Postos	Valor Mensal (R\$)	Valor Anual (R\$)	Valor Global 30 MESES - (R\$)
Encarregado	40 h	R\$ 6.906,88	1	1	R\$ 6.906,88	R\$ 82.882,56	R\$ 207.206,40
Servente de Limpeza	40 h	R\$ 5.531,74	1	41	R\$ 226.801,34	R\$ 2.721.616,08	R\$ 6.804.040,20
Copeira	40 h	R\$ 4.587,29	1	4	R\$ 18.349,16	R\$ 220.189,92	R\$ 550.474,80
Garçom	40 h	R\$ 4.767,62	1	4	R\$ 19.070,48	R\$ 228.845,76	R\$ 572.114,40
Recepcionista	40 h	R\$ 5.780,79	1	4	R\$ 23.123,16	R\$ 277.477,92	R\$ 693.694,80
Jardinagem	Sem cessão de mão de obra				R\$ 18.187,01	R\$ 218.244,09	R\$ 545.610,22
Produtos /Materiais de Limpeza e Copeiragem					R\$ 70.948,60	R\$ 851.383,19	R\$ 2.128.457,98
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS				54	R\$ 383.386,63	R\$ 4.600.639,52	R\$ 11.501.598,80

GRUPO 02 – ACRE							
Serviços	Jornada	Valor Mensal/Empregado (R\$)	Empregado/s/Posto	Qtde. de Postos	Valor Mensal (R\$)	Valor Anual (R\$)	Valor Global (R\$)
Servente de Limpeza	40 h	R\$4.767,93	1	11	R\$52.447,23	R\$629.366,76	R\$1.573.416,90
Copeira	40 h	R\$3.654,18	1	1	R\$3.654,18	R\$43.850,16	R\$109.625,40
Recepcionista	40 h	R\$3.764,72	1	1	R\$3.764,72	R\$45.176,64	R\$112.941,60
Jardinagem	Sem cessão de mão de obra				R\$ 4.416,22	R\$ 52.994,66	R\$132.486,64
Produtos /Materiais de Limpeza e Copeiragem					R\$ 18.711,30	R\$224.535,66	R\$561.339,15
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS				13	R\$82.993,66	R\$995.923,88	R\$2.489.809,69

Att.,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

ÉDER PIRES PANTOJA
 Pregoeiro do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região
 Coordenadoria de Licitações e Contratos
eder.pantoja@trt14.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 14ª Região

MISSÃO: Realizar justiça, no âmbito das relações de trabalho, com celeridade e efetividade, promovendo a paz social e o fortalecimento da cidadania.

VISÃO: Consolidar-se perante a sociedade como referência de credibilidade na prestação jurisdicional.

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.

 **manual_pregao-eletronico-fornecedor.pdf**
7910K

EDVANDO OLIVEIRA <edvando@msservicos.com>

Para: SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>

13 de março de 2023 às 12:17

4	Galão	Hipoclorito (Cloro ativo)	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00	R\$ 0,00	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00	R\$ 58,00	R\$ 2.320,00	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
---	-------	---------------------------	----	-----------	--------------	----------	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	--------------

O CÁLCULO COM ERRO.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>
Para: EDVANDO OLIVEIRA <edvando@msservicos.com>

13 de março de 2023 às 14:07

Senhor,

para fins de cadastro, pode cadastrar observando o **valor correto**. Lembrando que o critério de julgamento para aceitabilidade da proposta após a fase de lance é o valor global (1.5 do edital).

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>
Para: EDVANDO OLIVEIRA <edvando@msservicos.com>

13 de março de 2023 às 14:07

Senhor,

para fins de cadastro, pode cadastrar observando o **valor correto**. Lembrando que o critério de julgamento para aceitabilidade da proposta após a fase de lance é o valor global (1.5 do edital).

[Texto das mensagens anteriores oculto]

EDVANDO OLIVEIRA <edvando@msservicos.com>
Para: SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>

13 de março de 2023 às 15:12

As empresas deverá custear o valor global ajustado, tendo em vista que a correção irá majora no valor global da proposta?
Que seria de R\$ 2.000 mensal.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>
Para: EDVANDO OLIVEIRA <edvando@msservicos.com>

13 de março de 2023 às 15:32

Não.

Pois o valor de cadastro da proposta é apenas para participação da licitação (fase anterior à disputa), com isso pode cadastrar o valor superior ao valor de referência, já que não é a fase de julgamento de julgamento proposta. Lembrando que no dia 17-03-2022, às 11h, de BSB, será aberta a fase de lances (onde quem vence será a empresa que ofertar o menor valor e atender os requisitos do edital).